
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

1 

 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 
 
 
 

Processo Licitatório n° 089/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 062/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
  
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESTRUTURA PARA EVENTOS, 
TAIS COMO SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, CADEIRAS E MESAS PLÁSTICAS, 
BANHEIROS CONTÊINERS E QUÍMICOS, TENDAS, GERADORES, PALCOS, 
GRADIS, PLACAS METÁLICAS, PAINEL DE LED E TELÃO, 
INSTALAÇÕES/MANUTENÇÕES ELÉTRICAS E HIDRÁULICAS E OUTRAS 
ESTRUTURAS COMPLEMENTARES A SEREM UTILIZADOS EM EVENTOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA-
MG. 

 

 
O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do pregoeiro, instituído pela 
Portaria n° 1.291, de 23 de setembro de 2022, torna público a ERRATA E 
PRORROGAÇÃO da licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do 
processo licitatório nº 089/2023. 
 
 

1.    Data e horário para realização da Sessão Pública passam a vigorar da 
seguinte forma, a saber: 
 
 

 RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 
 Dia 25/05/2023 às 09h00min. 
 
 ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS:  
 Dia 25/05/2023 às 09h01min. 
 
 LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  

 www.portaldecompraspublicas.com.br  
 
 
 

 

2. Retifica-se a redação dos subitens 9.1.2.1. / 9.1.2.2. /  9.1.2.3. / 9.1.3. / ANEXO B 
– CONDIÇÕES PARA HABILITAÇÃO, constante do Anexo I.2 do Termo de 
Referência:  
 

ONDE SE LÊ: 
 
9.1.2.1. Declaração assinada pelos representantes legais de que a empresa contará, 
durante toda a vigência do contrato, com profissional de nível superior devidamente 
registrado no CREA e/ou CAU, detentor de Atestado de Responsabilidade Técnica 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

2 

 

apresentado para comprovação do item anterior, conforme modelo contido no 
ANEXO A deste Termo de Referência.  

9.1.2.2. Para fins de comprovação de que o profissional declarado pertence ao 
quadro permanente da empresa, no momento da assinatura da Ata de Registro de 
Preços, se fará através da certidão de registro de pessoa jurídica na entidade 
profissional, no caso de CREA e/ou CAU ou de um dos documentos a seguir 
relacionados:  

9.1.2.3. Apresentar certidão de registro de pessoa jurídica, dentro de seu prazo de 
validade, junto ao CREA – Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura ou CAU 
– Conselho de Arquitetura, para licitante que prestam os serviços referentes à 
locação de PALCOS, ANEXOS, CAMARINS, PISOS, TENDAS, BARRACAS, 
ESTRUTURAS E TELÕES. Essa deverá ser apresentada no momento da assinatura 
do contrato.  

9.1.3. Além do disposto acima, para os itens referentes à locação de PALCOS, 
ANEXOS, CAMARINS, PISOS, TENDAS, BARRACAS, ESTRUTURAS E TELÕES 
deverão ser apresentadas declarações de que a empresa dispõe das ARTs/RRTs 
das estruturas e Laudos de Incombustibilidade, conforme modelo contido no ANEXO 
B deste Termo de Referência. 

ANEXO B 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ART/RRT E LAUDO DE INCOMBUSTIBILIDADE 

(Usar papel timbrado da empresa) 

Processo Licitatório n° XX/2023  

Pregão Presencial RP n° XX/2023  

A (NOME DA EMPRESA), com sede no Endereço ________________________, 
inscrita no CNPJ/MF sob no nº __________, representada neste ato por seu 
procurador in fine assinado, devido ao interesse em participar da licitação em 
epígrafe que se encontra autuada no processo administrativo acima indicado, cujo 
objeto é Registro de Preços para a contratação de empresa para locação de 
equipamentos de estrutura para eventos, tais como sonorização, iluminação, 
cadeiras plásticas, mesas plásticas, banheiros químicos, tendas, geradores, palcos, 
gradis, placas metálicas, DECLARA, sob as penas da Lei, que a empresa dispõe 
das ARTs/RRTs das estruturas e Laudos de Incombustibilidade dos itens a serem 
locados.  

 

 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

3 

 

LEIA-SE:  

9.1.2.1. Declaração assinada pelos representantes legais de que a empresa contará, 
durante toda a vigência do contrato, com profissional de nível superior devidamente 
registrados nas entidades profissionais competentes, detentor de documento de 
Responsabilidade Técnica apresentado para comprovação do item anterior, 
conforme modelo contido no ANEXO A deste Termo de Referência.  

9.1.2.2. Para fins de comprovação de que o profissional declarado pertence ao 
quadro permanente da empresa, no momento da assinatura da Ata de Registro de 
Preços, se fará através da certidão de registro de pessoa jurídica na entidade 
profissional competente ou de um dos documentos a seguir relacionados:  

9.1.2.3. Apresentar certidão de registro de pessoa jurídica, dentro de seu prazo de 
validade, junto a entidades profissionais competentes, para licitante que prestam 
os serviços referentes à locação de PALCOS, ANEXOS, CAMARINS, PISOS, 
TENDAS, BARRACAS, ESTRUTURAS E TELÕES. Essa deverá ser apresentada no 
momento da assinatura do contrato.  

9.1.3. Além do disposto acima, para os itens referentes à locação de PALCOS, 
ANEXOS, CAMARINS, PISOS, TENDAS, BARRACAS, ESTRUTURAS E TELÕES 
deverão ser apresentadas declarações de que a empresa dispõe de documentos 
de Responsabilidade Técnica das estruturas e Laudos de Incombustibilidade, 
conforme modelo contido no ANEXO B deste Termo de Referência. 

 

ANEXO B 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS DE RESPOSÁBILIDADE 
TÉCNICA E LAUDO DE INCOMBUSTIBILIDADE 

(Usar papel timbrado da empresa) 

 

Processo Licitatório n° XX/2023  

Pregão Presencial RP n° XX/2023  

 

A (NOME DA EMPRESA), com sede no Endereço ________________________, 
inscrita no CNPJ/MF sob no nº __________, representada neste ato por seu 
procurador in fine assinado, devido ao interesse em participar da licitação em 
epígrafe que se encontra autuada no processo administrativo acima indicado, cujo 
objeto é Registro de Preços para a contratação de empresa para locação de 
equipamentos de estrutura para eventos, tais como sonorização, iluminação, 
cadeiras plásticas, mesas plásticas, banheiros químicos, tendas, geradores, palcos, 
gradis, placas metálicas, DECLARA, sob as penas da Lei, que a empresa dispõe 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

4 

 

dos documentos de Responsabilidade Técnica das estruturas e Laudos de 
Incombustibilidade dos itens a serem locados.  

 

3. O item 7.1. constante do Anexo I.2 do Termo de Referência, passa a vigorar 

da seguinte forma: 

O valor estimado está devidamente previsto nos autos do processo, conforme 

determina a legislação. 

 
4. Permanecem inalteradas as demais disposições. 

 
 
 
 

Lagoa Santa, 10 de maio de 2023. 
 
 
 

 
André Luiz Fernandes 

Pregoeiro 


